










Administrator

Administrator

Administrator

Administrator

Administrator

Administrator



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山东万志达新材料科技有限公司购置 10 套数字化生产设备项目 

项目代码 2304-370306-89-03-270982 

建设单位联系人 张艳玲 联系方式 15169313449 

建设地点 淄博市周村区南郊镇天河不锈钢以北、立家生活区以东 

地理坐标 （117 度 52 分 1.183 秒，36 度 47 分 21.749 秒） 
[...]
1.3 无组织预测 

本次采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）规定 AERSCEEN 计算模式对本项目进行大气污染物扩散计

算。估算模型参数表见表 4-5，矩形面源参数表见表 4-6，主要污染源估算模型计算结果表见表 4--7。 

表 4-5  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

最高环境温度/℃ 40.0 

最低环境温度/℃ -20.5 

土地利用类型 农村 

区域湿度条件 半湿润 

是否考虑地形 
考虑地形 □是√否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是√否 

岸线距离/km / 

岸线方向/ / 

表 4-6  面源参数表 

面源名称 
长、宽

（m） 

面源初始排放高度

（m） 

年排放小时数

（h） 
排放工况 污染物 

评价因子源强

（kg/h） 

无组织

挥发 
车间 162×144 10 2400 正常 颗粒物 0.548 

 



 

 —  42  — 

表 4-7  污染源估算模型计算结果表 

序号 污染源名称 最大落地浓度（mg/m3） 离源距离 标准限值*（mg/m3） 占标率 

1 面源 车间 颗粒物 0.2317 281 1.0 1.807% 

1.4 废气量汇总 

表4-8  项目大气污染物排放情况汇总 

污染物 有组织（t/a） 无组织（t/a） 合计（t/a） 

颗粒物 0.219 1.314 1.533 

1.5 废气防治措施有效性分析 

项目干磨抛光工序、砂磨工序产生的颗粒物，配套“水淋除尘装置”处理；喷砂工序配套“布袋除尘”处理。拟采取的处理

措施与《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“06 预处理核算环节”末端治理技术符合性分析见表 4-9。 

表 4-9  本项目有组织废气治理措施可行性分析表 

本项目采取措施 《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》规定措施 符合性 

水淋除尘装置 
单筒（多筒并联）旋风、板式、管式、喷淋塔/冲水浴、袋式除尘、多管旋风 

符合 

布袋除尘器 符合 

本项目产污环节产生的废气做到了有效收集，选取的污染防治设施属于排污许技术规范认可的可行性技术，根据本报告

表废气有组织产排源强核算一览表分析可知，各项目污染物的排放浓度均可以满足达标排放的要求。 

1.6 达标可行性分析 

本项目喷砂工序产生的颗粒物密闭收集后经布袋除尘器处理后由 DA001 排放，颗粒物有组织排放量为 0.219t/a，最大排

放速率 0.091kg/h，最大排放浓度为 6mg/m3。颗粒物排放满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 重

点控制区标准（排放浓度限值 10mg/m3）要求。 



 

 —  43  — 

本项目颗粒物无组织排放量为 1.314t/a，排放速率为 0.54kg/h。经预测，该污染物厂界最大落地浓度小于 1.0mg/m3，颗粒

物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 限值（颗粒物 1.0mg/m3）。 

1.7 非正常工况 

本项目非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即布袋除尘器失效，造成排气筒废气污染物未经净化直

接排放，其排放情况见表 4-10 所示。 

表4-10  非正常排放源强参数一览表 

污染源 污染物 非正常排放原因 

非正常排放情况 执行标准 
达标分

析 浓度 mg/m3 速率 kg/h 
频次及持续时

间 
排放量 kg/a 浓度 mg/m3 

速率
kg/h 

DA001 颗粒物 
布袋除尘器故障，处理效

率按 0%计 
122 0.91 

1 次/a 

1h/次 
0.91 10 / 超标 

由上表可知，非正常工况下，排气筒 DA001 排放的颗粒物超标。由此可见，项目废气治理设施出现故障等非正常工况下，

污染物排放对环境影响较大。 

针对非正常工况，企业应定期对废气净化设施进行检查，确保其正常工作状态；设置专人负责，保证正常去除效率。检

查、核查等工作做好记录，一旦发现问题，应立即停止生产工序，待净化设施等恢复正常工作并具有稳定废气去除效率后，

开工生产，杜绝废气排放事故发生。加强企业的运行管理，设立专门人员负责厂内环保设施管理、监测等工作。 

1.8 废气污染物监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017），项目环境保护监测计划见下表。 

表4-11  营运期大气监测计划一览表 

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

1 废气排气筒（DA001） 颗粒物 1 次/年 
《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2019） 



 

 —  44  — 

2 厂界 颗粒物 1 次/半年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

1.9 大气环境影响分析结论 

本项目排放主要大气污染物为颗粒物。 

本项目喷砂工序产生的颗粒物密闭收集后经布袋除尘器处理后由 DA001 排放，颗粒物有组织排放量为 0.219t/a，最大排

放速率 0.091kg/h，最大排放浓度为 6mg/m3。颗粒物排放满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 重

点控制区标准（排放浓度限值 10mg/m3）要求。 

项目所在区域内无自然保护区、保护文物及风景名胜区等特殊环境敏感目标，距离本项目最近的敏感目标为东侧 20m 的

新庄村居民区，本项目废气排放强度较小，对周边环境空气质量及保护目标影响小，故项目建设对大气环境的影响可接受。 

2 废水 

2.1 废水产生及处置情况 

本项目研磨液稀释用水、切削液稀释用水全部蒸发损耗，除尘用水通过设备自带水箱循环使用，定期补充损耗，清洗用

水通过设备自带水箱循环使用，定期补充损耗，每年更换一次，回用于切削液稀释用水，无生产废水产生；废水主要是生活

污水。 

本项目生活污水产生量按用水量的 80%计，产生量为 432m3/a，废水中 CODCr、氨氮、BOD5、SS 平均产生浓度分别为

450mg/L、35mg/L、200mg/L、200mg/L，经化粪池预处理满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 级标准

后，经市政污水管网排入淄博周村周南污水处理厂处理达标后排入孝妇河。 

项目运营后废水主要产污环节、污染物种类、污染源源强核算及采取的污染防治措施详见表 4-12。 

 

 

 



 

 —  45  — 

表 4-12 项目废水产生及排放情况一览表 

污染

源 
污染物 

污染物产生 

治理措施 

污染物排放 

废水产生量

（m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

废水排放量

（m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活

污水 

CODCr 

432 

450 0.194 

化粪池 432 

350 0.151 

氨氮 35 0.015 30 0.013 

BOD5 200 0.086 150 0.065 

SS 200 0.086 100 0.043 

表 4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水类别 污染物种类 

污染治理设施 

排
放
去
向 

排
放
方
式 

排
放
规
律 

排放口编号 

排
放
口
名
称 

排
放
口
设
置
是
否
符
合
要
求 

排
放
口
类
型 

其
他
信
息 

污染治理设

施编号 

污
染
治
理
设
施
名
称 

污
染
治
理
设
施
工
艺 

设计处理水

量 

是
否
为
可
行
技
术 

污
染
治
理
设
施
其
他
信
息 

1 生活污水 
pH、COD、氨

氮、BOD5、SS 
TW001 化粪池 / / 是 / 

市政污

水管网 
间
断 

稳
定 

DW001 

污
水
总
排
口 

是 

一般

排放

口 

/ 

化粪池处理的可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性污水处理构筑物。

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥



 

 —  46  — 

中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将

污泥清掏外运，填埋或用作肥料。根据《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕等，兰州交通大学学报，1809，40（1）:118-

120），在污水可生化性较好的前提下，进水 COD 在 5536.5mg/L 时，出水 COD 约为 908.4mg/L，去除率可达 83.6%，同时氨

氮去除率约为 1%，可忽略不计。由此可知，在污水可生化性允许条件下，化粪池可处理污水的 COD 范围较广。拟建项目职

工生活污水中的 COD、SS 和氨氮浓度分别约为 450mg/L、200mg/L 和 35mg/L，可生化性好，经化粪池预处理满足《污水排

入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 级标准后，经市政污水管网排入淄博周村周南污水处理厂进一步处理。根据《排

污许可证申请与核发技术规范--水处理通用工序》（HJ1120-2020），表 A.1 污水处理可行性技术参照表中服务类排污单位废

水和生活污水可行性技术：生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥

（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池；项目采用“化

粪池”处理生活污水，属于规定的可行技术。 

2.2 依托可行性分析 

淄博周村周南污水处理厂位于淄博市周村区殷家村北 300m，处理能力 1 万 m3/d，采用“A2/O+深度处理工艺”，处理后

的水排入人工湿地进入范阳河。根据淄博周村周南污水处理厂在线监测数据（见表 4-14），淄博周村周南污水处理厂出水水

质稳定，满足《淄博市“十四五”期间和 2021 年度水资源保护利用行动方案的通知》（淄政办字【2021】16 号）要求及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

淄博周村周南污水处理厂外排口 2022 年 1 月~2022 年 12 月的月均在线监测数据统计结果见表 4-14。 

 

 

 



 

 —  47  — 

表 4-14  淄博周村周南污水处理厂在线监测数据统计结果表 

时间 
化学需氧量 氨氮 废水排放

量（m3） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 
pH 

氟化物（以 F+

计）（mg/L） 浓度（mg/L） 排放量（t） 浓度（mg/L） 排放量（t） 

2022-01 18.7 0.116 0.642 0.0051 7082 0.305 6.2 7.84 0.0763 

2022-02 15.5 0.14 0.471 0.0042 8345 0.314 6.47 7.81 0.0749 

2022-03 16.8 0.0728 0.621 0.0026 12435 0.359 5.82 7.72 0.0742 

2022-04 15.5 0.441 0.491 0.0138 33362 0.367 5.84 7.68 0.0747 

2022-05 19.7 0.398 0.5 0.0099 20340 0.203 5.6 7.7 0.0752 

2022-06 16.5 0.547 0.52 0.0145 35423 0.0948 2.68 7.63 0.0746 

2022-07 19.2 1.96 0.324 0.0327 100239 0.0932 2.23 7.7 0.0747 

2022-08 21.2 3.66 0.449 0.0821 178352 0.0942 2.23 7.75 0.0757 

2022-09 19.7 1.2 0.733 0.0457 62545 0.0942 2.22 7.82 0.0754 

2022-10 20.7 1.5 0.701 0.0507 72056 0.0948 4.14 7.88 0.0742 

2022-11 19.5 0.843 0.835 0.0362 42355 0.0942 5.49 7.94 0.0745 

2022-12 14.9 0.737 0.567 0.0291 48256 0.105 4.76 7.82 0.0735 

平均值 18.2 0.967 0.571 0.0272 51732 0.185 4.47 7.77 0.0748 

最大值 21.2 3.66 0.835 0.0821 178352 0.367 6.47 7.94 0.0763 

最小值 14.9 0.0728 0.324 0.0026 7082 0.0932 2.22 7.63 0.0735 

累计值  11.6  0.327 620790     

拟建项目废水排放量为 432m3/a（1.44m3/d），淄博周村周南污水处理厂日处理能力 1 万 m3/d，目前实际处理量约

3074.28m3/d，剩余处理能力能够满足拟建项目废水处理需求，不会对污水处理厂运行负荷造成冲击。 

本项目位于污水处理厂管网收集范围内，项目本身产生废水量较小，水质简单，可达到淄博周村周南污水处理厂的接管

标准要求，从处理能力、废水量和处理效果方面考虑，项目废水进入淄博周村周南污水处理厂处理是可靠的，对淄博周村周

南污水处理厂影响较小。 

 

 



 

 —  48  — 

2.3 废水污染物监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017）规定的要求及本项目实际情况，制定监测计划，项目监测计划见下

表。 

表4-15  营运期废水监测计划一览表 